l’Intégration africaine, des Affaires étrangères et des Sénégalais de l’Extérieur est arrêté à 

soixante-quatre milliards neuf soixante-huit millions neuf cent quarante mille trois cent 

cinquante-huit (64 968 948 358) francs CFA alors que celui en cours d’exécution est de 

soixante-quinze milliards sept cent quatre-vingt-douze millions huit cent soixante-quatre 

mille cent vingt-trois francs (75 792 864 123).  

En effet, la Lettre de Politique sectorielle et de Développement du Ministère 

adoptée, le 28 février 2025, qui a déterminé l’architecture programmatique du 

département, a d’ailleurs, pris en compte le paramètre de déficit budgétaire dans la

[...]

 L’organisation réussie des pèlerinages aux Lieux saints de l’Islam et de la 

Chrétienté ; 

 Le renforcement des capacités du personnel du Ministère par la tenue de 

nombreuses formations ; 

 L’organisation de dix-neuf (19) conférences internationales ; 

 La délivrance de deux mille cent onze (2111) cartes d’identités diplomatiques en 

faveur des diplomates accrédités au Sénégal, de 273 visas diplomatiques, de 577 

visas de courtoisie et 262 demandes d’immatriculation de véhicules.    

 La couverture médicale, au profit du personnel expatrié et des membres de leurs 

familles, au nombre de 2456 personnes pour un montant de 2 800 000 000 

FCFA; 

 Le convoiement de cinquante-six mille talons (56000) des talons de 

passeports ordinaires au niveau des Missions diplomatiques et Consulaires de 

Milan, Paris, Djeddah, Madrid et Barcelone au profit de compatriotes de la 

Diaspora ; 

 Le déminage de 2.203.976,37 m² de terres dans 11 communes, 54 localités et 142

[...]

527 engins explosifs ont été relevés et détruits. Pour arriver à ces résultats, 

il a fallu visiter 601 localités sur l’ensemble des trois régions de la Casamance : 

Ziguinchor 390, Kolda 10 et Sédhiou 201 ; 

 Le paiement des contributions internationales pour un montant de deux milliards 

neuf cent soixante-seize millions cinq cent quarante-neuf mille neuf cent 

cinquante francs (2 976 549 950 FCFA). 

 Au niveau des Services Extérieurs 

Le Département a mobilisé des ressources importantes au service du rayonnement de 

la Diplomatie sénégalaise avec comme objectif prioritaire l’amélioration constante du 

cadre de vie et des conditions de travail des agents ainsi que le relèvement de la qualité

[...]

un contexte de resserrement budgétaire et un environnement global marqué par des 

crises multiformes. Des améliorations sont attendues pour une prise en charge efficiente 

des préoccupations de plus en plus pressantes.  

Ainsi, à la date du 10 novembre 2025, mille quatre cent-soixante-cinq (1465) 

Autorisations d’Exécution (AE) ont été validées par l’Ordonnateur Délégué des dépenses, 

pour une valeur de 14 112 916 200 FCFA, hors dépenses de personnels et de 

fonctionnement. 

En termes de dépenses par chapitre budgétaire, une enveloppe d’environ 572 414

[...]

recensé plus de deux cent quatre-vingt-dix (290) compatriotes en détention dans les 

établissements pénitentiaires à l’étranger. Les motifs tournent autour des questions liées 

au trafic de stupéfiants, la détention de faux papiers ainsi qu’à l’entrée illégale sur le 

territoire des pays hôtes. A cela s’ajoute une liste de cent quatre-vingt-six (186) 

compatriotes en détention dans les centres de l’Agence américaine pour l’Immigration 

(ICE) en attente de leur reconduite aux frontières. 

- Situation des Sénégalais disparus à l’étranger 

Vingt et un (21) cas de disparition de compatriotes ont été signalés, tous de sexe

[...]

d’ordre divers ont été enregistrées dont la plupart sont relatives à l’aide au retour soit 

pour des raisons sanitaires ou de précarité.  

- Situation des rapatriements de Sénégalais 

Le nombre de sénégalais ayant fait l’objet de rapatriement au cours de cette année 

2026 s’élève à mille quatre cent soixante-trois (1463) dont mille cent quatre-vingt-dix-

huit (1198) volontaires et deux cent soixante-cinq (265) involontaires, soit mille deux 

cent quatre-vingt-quinze (1295) hommes, cent cinq (105) femmes et soixante-trois (63) 

mineurs.  

Ces rapatriements humanitaires ou forcés proviennent de différents pays, soit du fait 

des conditions d’insécurité, de la crise économique entrainant des conditions de vie de 

plus en plus difficiles, ou font suite à des mesures d’expulsion après avoir épuisé les